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HOOFDSTUK 1 
 
ONDERZOEKSVERANTWOORDING 



1.1 Inleiding 
 
Op 30 juni 2015 besluit de gemeenteraad van Oirschot of zij verder wil met het plan van het Centraal Orgaan opvang 
asielzoekers (COA) voor de vestiging van een asielzoekerscentrum op Groot Bijstervelt of dat zij een nieuwe verkoopprocedure 
wil opstarten, gezien de ingekomen initiatieven. In dit kader heeft Research 2Evolve in opdracht van gemeente Oirschot een 
onderzoek uitgevoerd onder de leden van het Burgerpanel Oirschot.  
 
 
 
1.2 Uitvoering van het onderzoek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3 Responsoverzicht 
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Onderzoeksverantwoording 

Steekproef Burgerpanel Oirschot 

Methode Online 

Uitnodiging per e-mail 

Veldwerkperiode Donderdag 28 mei – zondag 7 juni 

Herinnering 1 keer 

N 

Bruto steekproef 688 

Vers sample / niet gereageerd 153 

Niet volledig ingevulde vragenlijsten 17 

Complete vragenlijsten 518 

Respons 75% 
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Onderzoeksverantwoording 

1.4 Weging en rapportage 
 
Voor deze peiling hebben wij gecontroleerd of er een afwijking is op basis van de variabelen; geslacht, leeftijd, huishoudgrootte en 
postcode. De respons wijkt voor de desbetreffende variabelen af. Vanwege de statistische representativiteit is het gebruikelijk om 
een weging toe te voegen, middels deze methodiek vormen de resultaten een juiste afspiegeling van de werkelijke bevolking. In de 
rapportage wordt de ongewogen N weergegeven.  
 
Daar waar de som van de resultaten niet precies op 100% uitkomt, wordt dit veroorzaakt door afrondingsverschillen of was meer 
dan één antwoord toegestaan. Na de raadsvergadering van 22 april jongsleden is het aantal panelleden aanzienlijk toegenomen. 
Echter, naar aanleiding van een aantal analyses, is gebleken dat deze toename geen invloed heeft gehad op de betrouwbaarheid en 
representativiteit van de resultaten. 
 
1.5 Steekproefsamenstelling 
 
De steekproef is, uitgesplitst naar enkele achtergrondkenmerken, als volgt samengesteld: 
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Geslacht N % N %

Man 301 58,1 271 52,3

Vrouw 217 41,9 247 47,7

Leeftijd N %

18 t/m 34 jaar 54 10,4 94 18,1

35 t/m 44 jaar 73 14,1 78 15,1

45 t/m 54 jaar 122 23,6 120 23,2

55 t/m 64 jaar 136 26,3 107 20,6

65 t/m 74 jaar 112 21,6 74 14,2

75 jaar en ouder 21 4,1 46 8,9

Huishoudgrootte N % N %

1 36 6,9 97 18,7

2 262 50,6 207 39,9

3 68 13,1 70 13,5

4 101 19,5 97 18,7

5 of meer 51 9,8 48 9,2

ONGEWOGEN GEWOGEN

Postcode N % N %

5091 112 21,6 154 29,7

5688 387 74,7 357 68,9

5689 19 3,7 8 1,5

ONGEWOGEN GEWOGEN
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HOOFDSTUK 2 
 
RESULTATEN 



.  

Welke bestemming(en) vindt u passend en maatschappelijk verantwoord voor het voormalige montfortanenklooster Groot Bijstervelt? (N=518) 

75% 

59% 

51% 

49% 

48% 

47% 

46% 

42% 

26% 

21% 

7% 

5% 

1% 

Wonen + zorg 

Hotel, restaurant, congres- of vergadercentrum  

Verpleging en behandeling 

Particulier landgoed  

Wonen 

Zorg 

Gezondheids- of wellnesscentrum 

Onderwijs of research  

Bedrijfsverzamelgebouw of kantoor  

Asielzoekerscentrum 

Huisvesting voor arbeidsmigranten 

Anders 

Weet niet/geen mening 

2.1 Resultaten – Groot Bijstervelt 

Driekwart van de inwoners geeft de voorkeur aan  
wonen + zorg als bestemming voor het voormalige 
montfortanenklooster Groot Bijstervelt. Zes op de tien 
ziet het klooster graag als hotel, restaurant, congres- of 
vergadercentrum. 

75% 
vindt wonen + zorg de meest passende en 
maatschappelijk verantwoorde 
bestemming  
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.  

Welke variant heeft uw voorkeur? (N=518) 

48% 

16% 

16% 

11% 

9% 

Het kasteel en de vleugels moeten een eenheid 
blijven, want het is samen een rijksmonument 

De vleugels mogen worden afgebroken, zodat het 
kasteel zijn oorspronkelijke uiterlijk terugkrijgt. 
Er mag geen nieuwbouw in de nabijheid van het 

kasteel gebouwd worden 

De vleugels mogen worden afgebroken en er mag 
nieuwbouw komen, maar op enige afstand van het 

kasteel 

De vleugels mogen worden afgebroken en er mag 
vervangende nieuwbouw komen 

Geen mening 

2.1 Resultaten – Groot Bijstervelt 

48% is van mening dat het kasteel  en de 
vleugels een eenheid moeten blijven. 
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Vindt u dat het park openbaar of privé moet zijn? (N=518) 

28% 

65% 

2% 

5% 

Het park moet volledig openbaar zijn 

Het park mag deels privé en deels openbaar zijn 

Het park moet volledig privé zijn 

Geen mening 

2.1 Resultaten – Groot Bijstervelt 

65% vindt dat het park deels privé en 
deels openbaar moet zijn. 
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In hoeverre bent u het eens of oneens met de onderstaande stelling?  

51% 
is van mening dat de gemeente 
bereid zou moeten zijn om 
asielzoekers op te vangen 

17% 

16% 

15% 

40% 

11% 
1% 

“De gemeente Oirschot zou bereid moeten zijn om asielzoekers op te vangen”(N=518) 

zeer mee oneens mee oneens 

neutraal mee eens 

zeer mee eens geen mening 
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2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 
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De gemeente Oirschot overweegt om asielzoekers tijdelijk te huisvesten op Groot Bijstervelt. Wat vindt u van dit idee? (N=518) 

18% 

64% 

18% 

Goed idee Slecht idee Neutraal 

64% vindt het een slecht idee om asielzoekers 
tijdelijk te huisvesten op Groot Bijstervelt 

Een op de vijf inwoners vindt het een goed idee om 
asielzoekers tijdelijk te huisvesten op Groot Bijstervelt. 
Echter de meerderheid, twee derde, staat negatief 
tegenover dit idee van de gemeente.  
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2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 



.  

Selectie: respondent vindt het voorstel geen slecht idee 

Het COA wil op Groot Bijstervelt gedurende maximaal 10 jaar een opvangcapaciteit voor 600 asielzoekers realiseren: 300 in het hoofdgebouw en 300 in 
tijdelijke units. Wat vindt u van dit voorstel? (N=187) 

71% 

8% 

18% 

3% 

Ik vind 600 asielzoekers te veel 

600 asielzoekers vind ik prima 

Het aantal asielzoekers maakt mij niet uit 

Geen mening 

71% vindt het plaatsen van 600 
asielzoekers te veel 

Van de inwoners die ‘positief’ of ‘neutraal’ tegenover het 
idee van de gemeente staan, om asielzoekers te 
huisvesten in Groot Bijstervelt, geeft zeven op de tien 
aan dat het plaatsen van 600 asielzoekers echter te veel 
is.  
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2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 
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Vindt u 300 asielzoekers in het hoofdgebouw alleen wel acceptabel? Dus zonder tijdelijke units achter het hoofdgebouw. (N=131) 

78% 

17% 

5% 

Ja Nee Geen mening 

78% vindt het huisvesten van 300 asielzoekers 
acceptabel 
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Selectie: respondent vindt het voorstel geen slecht idee & vindt 600 asielzoekers teveel 

Van de inwoners die het plaatsen van 600 asielzoekers te 
veel vinden, geeft ruim drie kwart aan dat het 
huisvesten van 300 asielzoekers daarentegen wel 
acceptabel is.  

2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 
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In hoeverre bent u het eens of oneens met de volgende stellingen? 

N 
(zeer)  

mee oneens 
mee oneens neutraal mee eens 

(zeer)  
mee eens 

Geen mening 

Een asielzoekerscentrum voor 

maximaal 10 jaar op Groot 

Bijstervelt is een goede 

maatschappelijke bestemming 

187 4% 14% 23% 47% 11% 1% 

Een asielzoekerscentrum is goed 

voor de lokale werkgelegenheid en 

economie 

187 4% 23% 29% 34% 6% 5% 

Een asielzoekerscentrum levert een 

positieve bijdrage aan het sociaal-

culturele leven in de gemeente 

Oirschot 

187 3% 22% 35% 32% 8% 0% 

 

 

Zes op de tien van de inwoners die ‘positief’ of ‘neutraal’ tegenover het idee van de gemeente staan, is het eens met de stelling dat het 
vestigen van een asielzoekerscentrum voor maximaal 10 jaar op Groot Bijstervelt een goede maatschappelijke bestemming is. Vier op de 
tien inwoners  die ‘positief’ of ‘neutraal’ tegenover het idee van de gemeente staan, kan zich vinden in de stellingen dat een 
asielzoekerscentrum goed is voor de lokale werkgelegenheid en economie en een positieve bijdrage levert aan het sociaal-culturele leven in 
de gemeente Oirschot. 

Selectie: respondent vindt het voorstel geen slecht idee 
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2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 
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Welke eisen moet de gemeente Oirschot stellen aan het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA) als er een asielzoekerscentrum gedurende maximaal 10 
jaar op Groot Bijstervelt zou komen? (N=187) 

66% 

59% 

54% 

39% 

30% 

14% 

10% 

6% 

5% 

5% 

2% 

Goede veiligheid voor de omgeving  

Permanent overlegorgaan met omwonenden en 
school/ouders 

Hoge eisen (inclusief controle) aan behoud en 
onderhoud van het monument en de tuin 

Onderwijs voor jonge asielzoekers op Groot 
Bijstervelt  

Goede regels over de verkoop en herbestemming 
na 10 jaar 

Parkeren achter het gebouw, uit het zicht 

Omwonenden krijgen voorkeur als leverancier of 
werknemer 

Autoverkeer Montfortlaan reguleren, bijvoorbeeld 
(op bepaalde tijden) éénrichtingverkeer en 

snelheidsbeperking  

Gescheiden wandel- en fietspaden van het huidige 
pad maken 

Anders 

Weet niet/geen mening 

Selectie: respondent vindt het voorstel geen slecht idee 

2.2 Resultaten – Asielzoekerscentrum 

Goede veiligheid voor omgeving 

Permanent overlegorgaan met omwonenden en 

school/ouders 

Hoge eisen aan behoud en onderhoud van momument en tuin 

TOP 3 eisen aan COA 
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Kunt u hieronder per initiatief aangeven hoe u hier tegenover staat?  

N Negatief Neutraal Positief Geen mening 

Blom – lerend object, invulling wonen, 

zorg en leisure, ondersteund vanuit 

onderwijs en bedrijven 

518 22% 30% 41% 7% 

Van Gerven – niet verkopen, maar  

verbouwen tot betaalbaar zorgkasteel  

en hospice 

518 16% 18% 62% 4% 

Van Veen/Kantelberg c.s. – stijlvolle  

aangename  appartementen voor ouderen,  

met zorg en faciliteiten 

518 9% 15% 74% 3% 

Van Laarhoven – wonen en zorg,  

aangevuld met nieuwbouw in het park 
518 36% 21% 40% 3% 

De Nieuwe Klasse -  van klooster naar  

moderne groepsaccommodatie 
518 35% 36% 22% 7% 

STIR – internationaal Educatie- en  

Innovatiecentrum voor Duurzame 

Menselijke Vooruitgang 

518 32% 35% 22% 11% 

Trudo – tijdelijke en definitieve 

woonbestemming in overleg met  

omwonenden en belanghebbenden 

518 30% 29% 33% 7% 

VB2 Vastgoed – woon-zorgcomplex  

voor ouderen en zorgbehoevenden 
518 7% 12% 79% 2% 

 

 

2.3 Resultaten – Initiatieven Groot Bijstervelt 
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